МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМЕНИ ПАВЛА

ИВАНОВИЧА КОЧЕРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО НИКОЛАЕВКА

ПРИКАЗ
от 24 августа 2023 года № 267

Об организации горячего питания обучающихся
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

средняя общеобразовательная школа № 8 имени Павла Ивановича
Кочерга муниципального образования Щербиновский район село

Николаевка в 2023-2024 учебном году

В соответствии с пунктами 1,2,4 статьи 37 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части
организации питания обучающихся, пунктом 5 а перечня поручений по
реализации Постановления Президента Российской Федерации от 15 января
2020 года №пр-113, приказом министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 14 июля 2020 года №1871 «Об утверждении
перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся , образовательных организациях Краснодарского края,
обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в
указанных образовательных организациях», с целью сохранения и укрепления
здоровья обучающихся, профилактики заболеваний, связанных с неправильным
питанием детей приказываю:

1. Обеспечить организацию питания обучающихся МБОУ СОШ №8 им.
П.И. Кочерга с. Николаевка с 1 сентября 2023 года.
Утвердить:

1.1. Состав комиссии по питанию (приложение № 1);
1.2. План работы комиссии по питанию (приложение № 2);
1.3. Состав Совета по питанию (приложение № 3);
1.4. План работы Совета по питанию (приложение № 4);
1.5. График питания обучающихся (приложение № 5);
1.6. Список питающихся (приложение № 6).
2. Назначить Коваленко Валентину Владимировну, и.о.заместителя

директора по воспитательной работе, ответственным лицом за
организацию горячего питания обучающихся в 2023-2024 учебном году, в
том числе и обучающихся из малообеспеченных семей.

3. Утвердить функциональные обязанности ответственного за
организацию горячего питания обучающихся в 2023-2024 учебном году
(приложение № 8).

4. Коваленко В.В., ответственной за организацию горячего питания,:
4.1. Координировать и контролировать деятельность работников

пищеблока, поставщиков продуктов питания и организаций,
предоставляющих питание общеобразовательной организации;

4.2. Контролировать заявки на количество учащихся и воспитанников
для предоставления питания;

4.3. Предоставлять указанное количество учащихся и воспитанников в
бухгалтерию для расчета размера средств, необходимых для обеспечения
питанием;

4.4. Организовывать и контролировать учёт фактической посещаемости
учащихся и воспитанников;

4.5. Инициировать, разрабатывать и координировать работу по
формированию культуры здорового питания учащихся и воспитанников и их
родителей;

4.6. Осуществлять мониторинг удовлетворенности качеством питания;
4.7. Осуществлять контроль за организацией питания и соблюдением

питьевого режима учащихся и воспитанников.
4.8. Организовывать посещение столовой представителями комиссии по

контролю питания с целью контроля качества отпускаемой продукции и
предлагаемых блюд;

4.9. Организовывать работу бракеражной комиссии и осуществлять
систематический контроль работы пищеблока и качества предлагаемых
блюд.

4.10. Систематически размещать информацию об организации в
школьной столовой в уголке по питанию и на сайте ОУ;

4.11. Контролировать соблюдение норм и требований действующего
законодательства по профилактике и предотвращению распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

5. Организовать с 1 сентября 2023 года обучающимся 1-4 классов
бесплатное горячее питание (обучающиеся первой смены обеспечиваются
бесплатным завтраком)

5.1 . Обеспечить выдачу обучающимся 1-4 классов дополнительного
питания молоком в соответствии с требованиями. Осуществлять контроль за
качеством молока, графиком дополнительного питания.

5.2 Повару обеспечить горячее питание обучающихся:
1-11 классов в соответствии с 12-дневным цикличным меню с наличием

горячего блюда, не считая горячего напитка, 1 раз в день;
6. Утвердить стоимость горячего питания для обучающихся 5-11

классов:

Наименование Стоимость
завтрака, руб

Из них
родительская

плата, руб

Из них размер
компенсации, руб

5-11 класс 60 55 5

7. Организовать питание педагогических работников с привлечением
собственных средств из расчета:

52 рубля в день на одного педагогического работника; из которых
частичная компенсация удорожания стоимости питания педагогического

работника за счет местного бюджета 5 рублей и 55 рублей - собственная
доплата.

8. Возложить ответственность на классных руководителей с 1 по 11 класс
за:

8.1. Обеспеченность организации бесплатного двухразового питания
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
При организации питания руководствоваться требованиями Сан ПиН
2.3\2.4.3590-20, Постановлением главного стационарного врача РФ от 27
октября 2020 года №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил и норм Сан ПиН 2.3X2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемологические
требования к организации общественного питания населения.

8.2. Организовать льготное питание детей из многодетных семей.
Проведение инструктажа о правилах поведения в школьной столовой;

8.3. Проведение классных часов о культуре питания;
8.4. Проведение классных родительских собраний и индивидуальных

бесед с родителями (законными представителями) о культуре питания;
пользы молока и молочных продуктов, по вопросам финансирования в срок
до 15 сентября 2023 года.

8.5. Сопровождение обучающихся в столовую в соответствии с графиком
питания и личное присутствие в столовой с классами во время приема пищи;

8.6. Жизнь и здоровье обучающихся во время посещения столовой;
8.7. Предоставление отчета о питании учащихся класса на следующий

день после отчетного периода;
8.8. Проведение мониторинга питания обучающихся;
8.9. Подготовку соответствующей документации до 28 числа каждого

месяца.
9. Дежурным администраторам, учителям:
осуществлять контроль организации питания и дежурства в столовой на

каждой перемене;
контролировать соблюдение норм и требований действующего

законодательства по профилактике и предотвращению распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

10. Заведующему хозяйством, контролировать:
10.1. санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и

пищеблоке;
10.2. исправность технологического оборудования;
10.3. применение разрешенной к использованию посуды и мебели;
10.4. наличие маркировки уборочного инвентаря;
10.5. контролировать соблюдение норм и требований действующего

законодательства по профилактике и предотвращению распространения
новой короновирусной инфекции (COVID-19).

11. Вменить в обязанности бракеражной комиссии следующее:
11.1 проверку качества приготовления пищи путем снятия проб;
11.2 проверку наличия ежедневного меню.
12. Контроль за выполнением приказа оставляю за и.о заместителя

директора по воспитательной работе Коваленко В.В..

13. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
14 Приказ распространяется на правоотношения, возникшие 1 сентября 2023
года.

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка СОШ teg Н.К. Кулик

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ №8

им. П.И. Кочерга
с. Николаевка

от 24.08.2023 года № 267

Состав комиссии по питанию МБОУ СОШ № 8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка

№
п/п

ФИО Функции Должность

1 Кулик Н.К. Председатель
комиссии

И.О.директора МБОУ СОШ № 8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка

2 Коваленко В.В. Заместитель
председателя
комиссии

Ответственный за организацию
горячего питания в школе

3 Сюсюра А.А. Член комиссии председатель профсоюзного
комитета школы

5 Дымченко А.А.. Член комиссии родительская общественность
6 Мирошниченко

Э.А.
Член комиссии родительская общественность

7 Хамленко О.А. Член комиссии учащийся 11 класса

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ №8

им. П.И. Кочерга
с. Николаевка

от 24.08.2023 года № 267

План работы комиссии по питанию
МБОУ СОШ №8 им. П.И. Кочерга с. Николаевка

№
п/п

Мероприятия Регулярность
контроля

Ответственный

1 Санитарное состояние пищеблока 1 раз в месяц Члены комиссии
2 Маркировка инвентаря 1 раз в полугодие Члены комиссии
3 Проведение организационных совещаний 1 раз в месяц Члены комиссии
4 Контроль за качеством поставляемых

продуктов
1 раз в месяц Члены комиссии

5 Соблюдение товарного соседства продуктов 1 раз в месяц Члены комиссии
6 Контроль за соблюдением сроков

реализации продуктов
1 раз в месяц Члены комиссии

а
7 Состояние обеспеченности уборочным

инвентарем, моющими и дез средствами,
условия их хранения

1 раз в месяц Члены комиссии

8 Инвентаризация продуктов в кладовой 1 раз в квартал Члены комиссии
9 Соблюдение объема выдаваемых блюд по

количеству детей
1 раз в месяц Члены комиссии

10 Соблюдение графика получения питания 1 раз в месяц Члены комиссии
11 Маркировка посуды 1 раз в месяц Члены комиссии
12 Организация питания в школе 1 раз в месяц Члены комиссии
13 Контрольное взвешивание порций на одного

ребенка в группе
1 раз в месяц Члены комиссии

14 Наличие остатков пищи в группах и на
пищеблоке

1 раз в месяц Члены комиссии

15 Сведения об индивидуальном питании детей
с аллергическими реакциями

1 раз в год Члены комиссии

16 Анализ сведений о любимых и нелюбимых
детьми блюдах

1 раз в квартал Члены комиссии

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка Шик

Л ■

\ л,, "iirtfl *

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ №8

им. П.И. Кочерга
с. Николаевка

от 24.08.2023 года № 267

Состав Совета по питанию

№
n/n

ФИО Должность

1 Кулик H.K. И.о.директора школы
2 Коваленко В.В. ответственный за организацию питания
3 ДымченкоМ.А. медсестра школы
4 Есауленко И.В. представитель Совета школы
5 Дымченко А. А. родительская общественность
6 Сюсюра А. А. председатель профсоюзного комитета школы
7 Хамленко О.А. учащейся 11 класса
8 Шапарь Э.Н. И.О.заместитель директора по УВР

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка

tin.

СОШ й ум
им. П.И. Кочерга kf
, с. Николаевка

’44;*^ *

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ №8

им. П.И. Кочерга
с. Николаевка

от 24.08.2023 года № 267

План работы
Совета по питанию МБОУ СОШ № 8 им. П.И. Кочерга с. Николаевка

2023-2024 учебный год

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственный

1 Заседание № 1
1. Анализ мониторинга горячего питания
за 2023-2024 уч. год.
2. Анализ проверок пищеблока.

сентябрь Коваленко В.В.

2 Заседание № 2
1. Анализ проведенной работы за 1
четверть, корректировка плана работы
комиссии по питанию.

ноябрь Коваленко В.В.

3 Заседание № 3
1. Анализ проведенной работы за 2
четверть, корректировка плана работы
комиссии по питанию.

январь Коваленко В.В.

4 Заседание № 4
1. Анализ проведенной работы за 3
четверть, корректировка плана работы
комиссии по питанию.

апрель Коваленко В.В.

5 Заседание № 5
1. Анализ мониторинга горячего питания
за 2023-2024 уч. год.
2. Анализ работы Совета по питанию за
2023-2024 уч. год.

май Коваленко В.В.

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ №8

им. П.И. Кочерга
с. Николаевка

от 24.08.2023 года № 267

График питания учащихся
МБОУ СОШ №8 им. П.И. Кочерга с. Николаевка

на 2023-2024 учебный год

№ Время питания Продолжительность
мин.

Ответственный педагог

Завтрак 1-4 класс
1 1 класс 9.20-9.30 10 Есауленко И.В.
2 3 класс 9.30-9.34 10 Безвершенко С.В.
3 2, 4 класс 9.34-9.40 10 Приходько О.В.

Завтрак 5-10 класс
1 5-6 класс 11.05-11.15 10 Бандурко А.Б.

2 7-8 класс 11.15-11.25 10 Рассолова А.С.

3 9-10 класс 11.25-11.35 10 Крот С.В.

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка

Список питающихся учащихся (завтрак )
МБОУ СОШ № 8 им. П.И. Кочерга с. Николаевка

на 2023-2024 учебный год 1-4 класс стоимость питания: 68р. 79 к.

№ п/п Ф.И.О. обучающегося Дата
рождения

Категория
ребенка

1 класс кл. руководитель Есауленко Ирина Витальевна
1 Дымченко Анастасия Александровна 11.11.2016

2 Ханин Артем Романович 30.08.2016

3 Шапарь Анна Сергеевна 15.07.2016

4 Заяц Егор Валентинович 26.11.2016 а

5 Крот Анна Вадимовна 11.03.2016

6 Павленко Глеб Николаевич 10.10.2016

7 Николаенко Иван Михайлович 25.03.2017 Многодет.

8 Сюсюра Валерия Дмитриевна 17.08.2016

2 класс кл. руководитель Безвершенко Светлана Владимировна
1 Ромашова Валерия Евгеньевна 01.12.2015

2 Коряка Тимофей Николаевич 20.12.2015

3 Пидоря Виктория Васильевна 30.12.2014

4 Лихоман Анна Владимировна 14.07.2015

5 Хамленко Мария Алексеевна 03.04.2015

6 Корнилова Надежда Сергеевна 18.04.2015

3 класс кл.руководитель- Шапарь Эльвира Николаевна
1. Безвершенко Даниил Николаевич 02.07.2014 Многодет.

2. Гринев Андрей Александрович 14.11.2014 Многодет.

3. Кочерга Анна Витальевна 30.04.2014 Многодет.

4. Криштофоренко Ольга Васильевна 10.01.2014 Многодет.

5. Кудрявец Алексей Игоревич 01.08.2014

6. Куликов Матвей Сергеевич 02.04.2014

7. Малочинская Ксения Евгеньевна 03.06.2014

8. Матвиенко Василий Григорьевич 21.04.2015

9. Матвиенко Екатерина Николаевна 01.09.2014

10. Николаенко Светлана Михайловна 18.06.2014

И. Руденко Милена Анатольевна 15.05..2014

12. Смаглюк Ульяна Николаевна 26.09.2014

13. Шаповалова Софья Артёмовна 12.01.2014

14. Масловский Николай Андреевич 05.11.2014

4 класс кл.руководитель - Приходько Ольга Валентиновна
1. Бондаренко Андрей Александрович 24.08.2013 Мобилиз.
2. Бушмакин Никита Дмитриевич 21.08.2013
3. Давидовне Данила Алексеевич 25.09.2013
4. Гончаренко Иван Вячеславович 16.07.2013 Многодет.
5. Хамленко Валентина Андреевна 24.04.2013

Список питающихся учащихся (завтрак )
МБОУ СОШ № 8 им. П.И. Кочерга с. Николаевка

на 2023-2024 учебный год 5-11 класс
стоимость питания: 60руб., дотация 5р, 55 р родительская плата.

5 класс кл. руководитель - Коваленко Валентина Владимировна
1. Абрамова Полина Александровна 17.10.2012

2. Безвершенко Дарья Сергеевна 04.07.2012

3. Заяц Матвей Дмитриевич 16.10.2012

4. Кузьменко Нина Сергеевна 14.07. 2012

5. Криштофоренко Николай Васильевич 17.08.2012 Многодет.

6. Мирошниченко Ангелина Сергеевна 01.06.2012

7. Николаенко Рустам Михайлович 27.12.2012 Многодет.

8. Стетюха Валерия Николаевна 15.02.2012 Многодет.Опека

9. Шатов Иван Владимирович 09.12.2011

10. Цепкова Агата Владимировна 18.01.2013

11. Шашев Даниил Денисович 09.06.2012

6 класс кл. руководитель - Бандурко Алла Борисовна
1. Беззубова Елизавета Александровна 10.04.2011
2. Богданенко Сергей Сергеевич 05.01.2011 Многодет.
3. Волочаев Станислав Дмитриевич 02.06.2011

4. Губилов Михаил Алексеевич 16.06.2011
5. Есауленко Егор Алексеевич 25.12.2011
6. Куликов Степан Юрьевич 23.12.2010
7. Иванова Анастасия Алексеевна 31.01.2011
8. Монько Дарина Романовна 11.12.2011
9 Николаенко Илья Михайлович 02.04.2011 Многодет.
10 Решетников Илья Сергеевич 09.03.2011
11 Ромашов Артем Евгеньевич 31.12.2011
12 Парасоцкая Алеся Евгеньевна 03.02.2011
13. Шарапов Ярослав Викторович 07.09.2011

7 класс кл. руководитель - Сюсюра Альбина Александровна
1. Долотова Алиса Николаевна 26.06.2010

2. Бондаренко Мария Александровна 16.08.2010 Мобилиз.

3. Безвершенко Глеб Николаевич 05.08.2010 Многодет.

4. Дымченко Дарья Анатольевна 16.07.2009 Не питается
инвалид

5. Зайцева Владислава Андреевна 08.06.2010

6. Рассолова Камила Павловна 03.03.2010

7. Кочерга Виктория Сергеевна 05.02.2011

8. Кочерга Роман Витальевич 25.11.2010 Многодет.

9. Шкуринский Руслан Евгеньевич 06.11.2010

10. Колодько Данила Евгеньевич 21.06.2010

11. Скалеух Дарья Владимировна 17.08.2010 Многодет.
12. Редька Матвей Сергеевич 09.12.2009

___________ 8 класс кл. руководитель — Рассолова Алена Сергеевна

1. Абрамов Матвей Александрович 21.09.2009

2. Гончаренко Егор Вячеславович 03.04.2009 Многодет.

3. Гугель Илья Максимович 02.12.2009

4. Дымченко София Александровна 16.10.2009

5. Николаенко Николай Михайлович 08.09.2009 Многодет.

6. Шапарь Денис Петрович 26.02.2009

7. Шатов Алексей Владимирович 18.08.2009

8. Черешнев Кирилл Александрович 16.12.2009

9. Рассолов Матвей Андреевич 13.10.2009

10 Бекетова Валерия Викторовна 07.05.2009

11. Цаллагов Ацамаз Олегович 25.02.2009

9класс кл. руководитель - Олейник Анна Николаевна
1 Агавердиев Руслан Гаджагаевич 06.08.2008

2 Богданенко Руслан Григорьевич 15.04.2007 ОВЗ,многодет

3 Гонтарь Юлия Викторовна 30.10.2008 инвалид

4 Гриценко Мария Александровна 22.02.2009

5 Дроздова Софья Михайловна 26.01.2008 многодетная

6 Завгородняя Арина Сергеевна 01.10.2008

7 Заяц Назар Валентинович 24.09.2008

8 Краморов Михаил Иванович 28.07.2008 ОВЗ

9 Луценко Мария Викторовна 22.07.2008

10 Мирошниченко Виолетта Сергеевна 24.11.2008

12 Николаенко Наталья Михайловна 12.07.2008 ОВЗ,
многодетн.

13 Пидоря Юлия Сергеевна 08.01.2009

14 Руденко Тимур Артёмович 05.09.2008

15 Руденко Софья Викторовна 19.01.2008

16 Стетюха Карина Николаевна 13.12.2008 Опека,многодет.

17 Ткаченко Олеся Николаевна 27.07.2008

18 Шароян Давид Артурович 02.10.2008

19 Стетюха Екатерина Николаевна 02.01.2007 Не питается

20 Богданенко Раиса Григорьевна 03.04.2006 Не питается
21 Журавлева Маргарита Евгеньевна 24.07.2008

22 Дроздова Светлана Сергеевна 29.07.2008

10 класс кл. руководитель — Шаповалова Ольга Викторовна
1. Безвершенко Макар Алексеевич 19.01.2008 многодетная
2. Есауленко Богдан Павлович 01.12.2007
3. Крот Мария Викторовна 07.11.2007 Мобилиз.
4. Мелещик Анастасия Игоревна 04.07.2007
5. Шапарь Алексей Сергеевич 12.12.2007

11 класс кл. руководитель - Луценко Анна Михайловна
1. Беззубова Виктория Александровна 03.01.2007 Не питается
2. Павленко Константин Николаевич 29.12.2005 Не питается
3. Хамленко Ольга Андреевна 08.08.2006 Не питается

Итого -114 обучающихся

И.О. директора МБОУ СОШ №8
им. П.И. Кочерга с. Николаевка